
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   75Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N° 6.228/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 077/2018-MP/Coord./
Nord. I, datado de 11/5/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Coordenador da Região Administrativa Nordeste I, 
durante as férias da titular, PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
MOREIRA, no período de 14/5 a 3/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.230/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 277/2018/MP/CPJPSI, 
datado de 13/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudeste I, durante a licença 
para tratamento de saúde do titular, SAMUEL FURTADO SOBRAL, 
no período de 16 a 19/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.231/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 142/2018/MP/
CPSUIII/TUC, datado de 20/7/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador da Região Administrativa Sudeste III, durante as 
férias da titular, AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, no período de 
23/7 a 22/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 354722

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 069/2012-
MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4
NÚM. DO CONTRATO: 069/2012-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Sr. Francisco 
Dagoberto Rocha da Cunha e Sra. Maria Aurivan Prado da Cunha.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Locação de imóvel utilizado 
como sede provisória da Promotoria de Justiça da Comarca de 
Itaituba/PA. Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 28/08/2018.
Vigência do Aditamento: 05/09/2018 a 04/01/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora Geral de Justiça, e.e.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 
08/09/2014).
     2º TA: Reajuste do Valor. (DOE 23/10/2015).
     3º TA: Prorrogação do prazo de vigência. (DOE 14/07/2016).

Protocolo: 354970

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2018 - AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DE CONSUMO PARA USO NO 
DEPARTAMENTO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DO MP-PA
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.

Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: Dia 13 de setembro de 2018 - 09h (NOVE) 
HORAS
   Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 355036

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6371/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.964, lotada na 
Promotoria de Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 16/08/2018 a 15/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 354834
PORTARIA 6372/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2574, lotado na Promotoria de 
Justiça de São João do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 14/08/2018 a 13/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 354848

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA 5.722/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2.825/2018-MP/PGJ, de 
27/4/2018, publicada no D.O.E. de 6/6/2018, que designou as 
Promotoras de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 
e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, sem prejuízo de suas 
atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
integrarem a Comissão Permanente de Monitoramento, Estudo e 
Assessoramento das Questões Ligadas à Grilagem - CPMEAQLG, a 
contar de 23/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 354724

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
                        A Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
no art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 
6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que 
foi encaminhada ao Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, a proposta 
de confi rmação na carreira de 1 (um) Promotor de Justiça de 1ª 
entrância que se acha prestes a cumprir o estágio probatório, cujo 
processo, acompanhado do respectivo relatório de vitaliciamento, 
foi distribuído por meio de sorteio eletrônico à Conselheira Relatora 
abaixo indicada, podendo qualquer Membro do Ministério Público 
impugnar, em petição escrita, individualizada e fundamentada, 
dirigida ao presidente do Conselho Superior, a proposta de 
vitaliciamento apresentada pelo Corregedor-Geral, no prazo de dez 
dias úteis, contados da publicação deste edital no Diário Ofi cial do 
Estado:

N° Promotor de Justiça
Data 

prevista para 
Vitaliciamento

Conselheira Relatora

1
ADONIS TENORIO CAVALCANTI

OF. 1265/2018/CGMP/PA (39509/2018)
SIMP nº 000114-012/2018

29/10/2018 Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento

 

 Belém/PA, 27 de agosto de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 354750
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e PANIFICADORA 
CAPIXABA LTDA ME.
Objeto Prestação de serviços de Fornecimento de Alimentação 
durante o II Encontro Regional do Ministério Público do Estado do 
Pará que será realizado na cidade de Paragominas-PA no período de 
29 a 31 de Agosto de 2018.
Nº. da nota de empenho: 2017NE06000.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 7.568,00 (Sete Mil Quinhentos e Sessenta e Oito Reais).
Data da Assinatura: 27/08/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 354804
PORTARIA N. 008/2018-MP/3ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a instauração do Procedimento Administrativo, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 03/05/2018.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará
Objeto: visando a promoção das medidas judiciais e extrajudiciais 
eventualmente necessárias à urgente superação da situação de 
risco do menor Orisvaldo Rafael Silva Souza.
LILIAN NUNES E NUNES – 3ª Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 354742
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e GUILHERME DE SA 
MENEGHIN.
Objeto Concessão de 3,5(três e meia) diárias de colaborador 
eventual por seu deslocamento de Belo Horizonte para Belém para 
participar como palestrante do III Encontro Regional do Ministério 
Público do Estado do Pará   que  ocorrerá na cidade de Paragominas-
PA de 29 a 31/08/2018.
Nº. da nota de empenho: 2017NE06018.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1434.8329; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 2.319,80 (Dois Mil Trezentos e Dezenove Reais e Oitenta 
centavos).
Data da Assinatura: 24/08/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 355032
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2018-7ºPJ/ATM

 A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, 
DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e 


